
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 28/10/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 ottobre 2015, n. 1719
 
Presa d’atto dell’elaborato “Regione Puglia - Rapporto sullo stato delle attività estrattive 2013-2014”.
 
 
 
 
Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Attività Estrattive, confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia Ing. Antonello Antonicelli,
riferisce quanto segue l’Ass. Giannini:
 
Premesso che
all’art. 22 della L.R. 37/85 è previsto che tutti gli esercenti sulle attività estrattive debbano fornire
periodicamente tutti i dati statistici dei materiali estratti nonché tutte le altre informazioni e chiarimenti
che venissero loro richiesti dagli uffici.
Al titolo V (Norme Finali) art.33 delle Norme Tecniche Attuative del Piano Regionale delle Attività
Estrattive (P.R.A.E.) è prevista l’istituzione dell’Osservatorio delle produzioni e catasto cave allo scopo
di svolgere studi di settore per una miglior conoscenza del mercato e delle relative richieste e per una
ottimale gestione delle risorse minerarie di II categoria in conformità alle previsioni del P.R.A.E.
Con L.R. 19/2010 (Art.22) è stata modificata la L.R. 37/85 prevedendo che Il rilascio dell’autorizzazione
regionale e l’esercizio dell’attività estrattiva sono a titolo oneroso. Con la stessa legge, è stata, pertanto,
introdotta la tariffa sulle attività estrattive da pagare per ogni m3 estratto da parte degli esercenti. Nella
stessa legge era previsto che ogni anno con Delibera di Giunta Regionale si definissero gli oneri
finanziari a carico dei titolari dell’autorizzazione in relazione alla quantità e tipologia dei materiali estratti
nell’anno precedente.
 
Considerato che:
Dal 2009 L’Ufficio Attività Estrattive (ex Servizio Attività Estrattive) ha avviato annualmente, una
sistematica raccolta di dati statistici dalle ditte anche per il raggiungimento degli obiettivi in premessa. I
risultati di questa raccolta dati, dal Gennaio 2010, si concretizzano nella pubblicazione di un Rapporto
annuale sulle attività estrattive in Puglia, riportante le elaborazioni di statistica descrittiva ed inferenziale
sui dati raccolti.
Come da premessa ogni anno viene pubblicata una Delibera di Giunta Regionale che definisce la tariffa
sulle attività estrattive da pagare sulla base dell’estrazione di materiale dell’anno precedente e che dalla
Delibera di Giunta Regionale 18 febbraio 2013, n° 234, ogni anno, insieme alla tariffa vengono definiti i
documenti che le ditte svolgenti attività estrattive devono trasmettere per la statistica mineraria. Il tutto
viene realizzato per coordinare le comunicazioni annuali di statistica mineraria che permettono alle ditte
di attestare lo scavato nell’anno e la tariffa sulle attività estrattive che sono attività “naturalmente”
correlate.

1



Al fine di favorire la conoscenza diffusa dello stato dell’arte del settore si propone alla Giunta Regionale
la presa d’atto del Rapporto sullo stato delle attività estrattive 2013-2014 e la conseguente
pubblicazione sul BURP utile, come dimostrato dalla esperienza delle pubblicazioni dei Rapporti degli
anni precedenti, sia agli operatori del settore, Distretti di settore, Associazioni di categoria, Istituti di
ricerca, Università nazionali, ISTAT, ISPRA, altre amministrazioni pubbliche nazionali ed internazionali.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art.
4,comma 4, lettera F) della L.R. n. 7/97.
 
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dal Dirigente del
Servizio Ecologia;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto ed approvare quanto espresso in
narrativa;
 
- di prendere atto dell’elaborato “Regione Puglia - Rapporto sullo stato delle attività estrattive 2013-
2014” riportato come allegato alla presente deliberazione e di cui lo stesso è parte integrante.
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante

2


